
PĚsruJEvrE HouBy

V

v tomto dílu vás seználrríme s rnožnostmi
amatérského pěstování žampionů a límcovek.

Zarypióy
§ l{rnca
pĚsrovÁr.lí žaMptóNů
Má letitou tradici. Původní způsob pěs-
tování se zejména poslední dobou rychle
vyrúí a tím i stoupají qínosy, Dnes se ale
dává již přednost kvalitě před l}nosem.
Pěstují se většinou dva druhy žampiónů
a to klasický bíirý žampión - žampión
(pečárka) dvouqltrusý a žampión hnědý,
Žampión hnědý je chutově vlrraznějši
a houbovější a často se pěstuje d,o zra-
lejší již oteťené formy a prodává se pod
označením portobelo.: ..
Zampióny se pěstují klasicky na aerobné
fermentovaném koňském hnoji. Protože
v současnosti není potřebné množství
koňského hnoje k dispozici, nahrazuje se
například prasečí kejdou nebo drůbe-
žím trusem, Obecně lze použít veškeré
l}kaly s rryjimkou výkaiů přežv}kavců.
Používá se jeden díl výkalů a č§ři díly
pšeničné slámy. Směs se namáčí vodou
a pak probíhá předfermentace na
hromadách, potom první fáze fermen-
tace a nakonec druhá fáze fermentace
probíhá v propařovacím tunelu. Tákto
zjednodušeně popsaný postup se použi
vá v profesionální vy,robě.

1,2 Příprava kultury tímeovky 3 Límcovka hnědá

AMATÉnsxÁ pŘípneva
SUBSTRÁTU
Amatérské pěstování je také možné, je
ale poměrně pracné. Pro domácí pěsto-
vání většinou používáme koňslg/ hnůj.

]emožné také použít drubeží trus nebo
králičí bobly. Vždy je dobré použít
alespoň část koňského hnoje, protožeje
záhíevný a snadno rozjede fermentaci.
Výkaly smícháme se slámou v poměru 1 : 4
a postaúme z r,ltvořeného hnoje hromadu
o co nejmenším powchu. Takto připravený
hnůj máčíme vodou, aby z hromady
tytékalo malé množství tekutiny.
Hromadu t}den necháme fermentovat. Po
týdnu hromadu vidlemi přehodíme, aby
powch pŤedcházející hromady se dostal
doprostřed nové hromady. Pň pnrním
pŤehazování můžeme hnůj ještě dovlhčit.
PŤehazování opakujeme ještě dvakrát, ťdy
po t}dnu. Většinou již nedovlhčujeme. Fer-
mentace trvá v létě asi č§ři lfdny, v zimě
je třeba fermentovat déle, Tímto lznikne
primithní pěstební substrát, u kterého
nemůžeme očekávat lysoké r.lnosy. Hotoý
substrát již není cítit čpavkem, je hnědý
a slámlcy se snadno trhají,

Osrrí §uBsTRÁTu
A PRORŮSÚNÍ
Připravený substrát smícháme se sadbou
žampiónů a zamícháme tak, aby osetí
bylo pravidelné v celém substrátu. Použi
váme asi 0,6-0,7 kg zrnité sadby na
100 kg substrátu.
Osetý substrát naplníme do bedýnek,
polic nebo ohrnu§ích pytlů do r.llšky
12-15 cm a powch urovnáme a utlačíme.
Pak substrát necháme prorůstat podhou-
bím asi tři t}dny při tepiotě 20-22 oC.

PŘípnava KR.trcí zEMINy
Powch substrátu je třeba pokryt tzv.
krycí zeminou, bez které žampióny ne-
ťvoří plodnice. Krycí zeminu připravíme
smícháním rašeliny a mletého vápence.
Na 10 kg rašeliny použijeme asi 1 kg
mletého vápence. Krycí zeminu je vhod-
né ohřát na teplotu asi 80 oC.

Vychladlou zeminou potom ve wstvě asi
4 cm pokqrjeme již prorostly substrát,
Dalších 14 dní prorůstá podhoubí krycí
zeminou při teplotě 20-22 oC. Když
se podhoubí objeú na powchu krycí
zeminy, snížíme teplotu pod 18 oC a tím
nastává fázeplození.

SxrrzEŇ
Žampióny plodí ve sklizňov}ch vlnách.
Sklízíme je v době, kdy jsou ještě pemé
auzayŤené. U hnědých žampiónů může-
me nechat plodnice oteťít. Po celou dobu
od prorustání do konce sklizně je třeba
zamezit přístupu hmyzu.

Z6lwxa,
Powch krycí zeminy udržujeme vlh\/
kropením. ZáIivkv lynecháme v době,
kdy jsou plodničky menší než 1 cm.

46 mhúdhář 6/2017


